
OBSAH I PŘEČTETE SI V TOMTO CISLE

12

14

18

V ANGLII ŽILI KANIBALOVÉ!
Kdo a proč za sebou zanechal 
spousty mrtvých?

JAK NAŠE 
ŽIVOTY 
OVLIVŇUJE 
HLUK?
Jak se 
projevuje 
syndrom 
výbuchu 
v hlavě?

6 ZAJÍMAVĚ ZBARVENÝCH 
ŽIVOČICHŮ
Jaké rozdíly jsou mezi 
pohlavími některých živočichů?

32 UMĚLA INTELIGENCE: 
HROZBA, ČI SPÁSA?
Zvládnou počítače přemýšlet 
jako lidé?

35 CO USNADNÍ 
UMĚLÉ 
OPLODNĚNÍ?
Zvýší pokrok 
šance
na miminko?

36 TÉMA MĚSÍCE:
KDYŽ SE ČERTI ŽENÍ!

Bouře od A do Z!

44  BÍLKOVINY POMOHOU 
ODHALIT ČAS SMRTI
Nová pomůcka pro kriminalisty

48  6  ŽIVOUCÍCH FOSILIÍ, KTERÉ
ZAMRZLY V ČASE
Kdo se za miliony let 
nezměnil?

52

58

64

66

67

75

76

78

ČEKÁ PŘI CESTĚ NA MARS 
ASTRONAUTY DLOUHÝ 
SPÁNEK?
Hibernací к úsporám!

6  NEJSTRAŠNĚJŠÍCH 
EPIDEMIÍ V DĚJINÁCH 
LIDSTVA
Může se mor někdy vrátit?

JAK Z KRAJINY VYTĚŽIT 
MAXIMUM?
Využívali první zemědělci 
krajinu efektivně?

STUDENTI VYVINULI 
SAMOČISTICÍ KLIKU
V čem spočívá „fígl“ vynálezu 
slibujícímu čistou 
budoucnost?

82 NA STOPĚ GENŮM
ZPŮSOBUJÍCÍM DEPRESE

Mohou za to rodiče?

83 VÁLEČNÍK ŽIL SE ŠÍPEM 
V PÁTEŘI
Kdo byl muž z Koitasu?

87 ZLATÉ NANOČÁSTICE 
ZLIKVIDUJÍ MOZKOVÝ 
NÁDOR
Výsledky naznačují správnou 
cestu!

SPECIÁL:

EDVARD
BENEŠ:
PŘÍBĚH
JAKO
Z ANTICKÉ 
TRAGÉDIE!
Jaký byl 
život 
druhého 
českosloven
ského 
prezidenta?

PLANETA, KTERÁ SETVARI 
JAKO KOMETA!
Co na hvězdu vrhá stín?

88  5  INTERNETOVÝCH POPRVÉ
Kdo a kdy odeslal první e-mail 
či klikl na reklamu?

90 NOVÁ NADĚJE PRO 
ALERGIKY NA LEPEK
Vzniká zázračná pilulka?

93 INVAZE PODIVNÉHO ČERVA!
Hrozba pro americké šneky!

96 BIOLOGOVÉ ZKOUMAJÍ, 
JAK ZVRÁTIT STÁRNUTÍ!
Proč vlastně stárneme?

111 JAK VNÍMAJÍ NOVOROZENCI 
OKOLNÍ SVĚT?
Mozek se po narození bouřlivě 
vyvíjí

ZAJÍMAVOST
PARTHENON
UKRÝVAL
MILIONY
MINCÍ!
Byla na půdě 
řecké památky 
banka?

AKTUALITY Z NEUROVĚDY 
ANEB CO NOVÉHO VÍME 
O MOZKU?
Je abstraktní myšlení 
podstatou lidskosti?

Hj Britští archeologové objevili neda- 
I leko Stonehenge v jižní Anglii pod 

zemí stovku kamenů. Původně byly vy
soké asi 4,5 metru a byly na místo do
praveny v době přibližně před 4500 lety.

Pokud se domněnky 
vědců potvrdí, půjde 
o nejstarší prehistoric
ký objekt ve Velké 
Británii. Místu zatím 
říkají neoficiálně „Su- 

perhenge", protože je přibližně pětkrát 
rozlehlejší než Stonehenge.

STALE RUBRIKY

4 DOPISY 54 FAQ
8 FOTOAKTUALITA 62 NAVŠTÍVILI JSME
10 OBJEV MĚSÍCE ZA VÁS
16 ZA ZRCADLEM 81 VČERA, DNES
22 INFOGRAFIKA A ZÍTRA
24 PANORAMA 84 V AKCI
46 MAKROFOTO 94 SERIÁL

97 TOP 10 108 KVIZ
98 OBJEKTIV 112 TECHNICKÉ HITY
100 ČESKÁ STOPA 114 PŘEDPLATNÉ
103 KALENDÁRIUM 118 MOZKOVNA
104 ABECEDA 120 REVUE
107 OKNO 122 PŘÍŠTĚ

DO VESMÍRU SlPŘEČTETE

6 I 21. STOLETÍ I listopad 2015


